Libro I, cap. VI, 3 : *Et decidit in lectum usque ad : Sicut cogitabat.*

Tunc lib. II, cap. IX, 7 : *Super hoc autem superbia repletus usque ad versum 10 : Eum nemo poterat propter intolerantiam factoris portare.*

Libro I, cap. VI, 9 : *Et erat illuc per dies multis usque ad versum 15 : Et regnaret.*

Libro II, cap. IX, 11 : *Hinc igitur cepit usque ad versum 28 : Miseraibili obitu vita functus est.*

Libro I, cap. VI, 16 : *Et mortuus est illuc Antiochus rex anno centesimo quadragesimo nono.*

Libro II, cap. IX, 29 : *Transferebat autem corpus usque ad versum 9 capitum X : Et Antiochi quidem, qui appellatus est Nobilis, vita excessus ita se habuit.*

Libro I, cap. VI, 17 : *Et cognovit Lysias, quoniam mortuus est rex usque ad : Nomen ejus Eupator.*

Libro II, cap. X, 10 : *Nunc autem est illuc Antiochus rex anno centesimo quadragesimo nono.*

Libro I, cap. VI, 18 : *Et hi qui erant in arce usque ad versum 30 : Docti ad præium.*

Libro II, cap. XIII, 1 : *Anno centesimo, quadragesimo nono usque ad versum 14 : Civibus starent.*

Libro I, cap. VI, 51 : *Et venerunt usque ad versum 32 : Contra castra regis. Illi subjungenda sunt haec verba lib. II, cap. XIII, 14 : Circa Modin exercitum constituit.*

Tunc fit prosecutio lib. I, cap. VI, 55 : *Et surrexit rex usque ad versum 42 : In præium.*

Libro II, cap. XIII, 15 : *Et dato signo usque ad haec verba : Adam regiam.*

Libro I, cap. VI, 42 : *Et occiderunt usque ad versum 46 : Et mortuus est illuc.*

Libro II, cap. XIII, 15 : *In castris usque ad versum 16 : Castra repletae.*

Libro I, cap. VI, 47 : *Et videntes usque ad illa verba : Diverterunt se ab illis.*

Libro II, cap. XIII, 16 : *Rebus prospere gestis usque ad versum 17 : Protectione.*

Libro I, cap. VI, 48 : *Castra autem regis usque ad illa verba : Montem Sion.*

Libro II, cap. XIII, 18 : *Sed rex usque ad versum 22 : Dextram accedit : accepit.*

Libro I, cap. VI, 49 : *Et fecit pacem usque ad versum 54 : In locum suum. Jam subjungenda sunt haec verba lib. II, cap. XIII, 23 : Commisit cum Iuda, superatus est.*

Libro I, cap. VI, 55 : *Et audivit Lysias usque ad versum 60 : Misit ad eos pacem facere.*

Libro II, cap. XIII, 23 : *Ut autem cognovit usque ad illa verba : Quibus justum visum est.*

Libro I, cap. VI, 60 : *Et receperunt illam usque ad versum 61 : De munitione.*

Libro II, cap. XIII, ab illis verbis : *Et reconciliatus usque ad versum 24 : Ducem et principem.*

Libro I, cap. VI, 62 : *Et intravit rex usque ad versum 63 : Reversus est Antiochiam.*

Libro II, cap. XIII, 25 : *Ut autem venit Ptolemaidem usque ad finem capitum : Reditus processit.*

Libro I, cap. VI, 63 : *Et inventi Philippum usque ad finem capitum : Occupavit civitatem.*

Libro II, cap. XIV, 1 : *Sed post triennii tempus cognovit Judas usque ad versum 2 : Ducem ejus Lysiam.*

Libro I, cap. VII, 1 : *Anno centesimo quinquagesimo primo usque ad versum 5 : Volebat fieri sacerdos.*

Libro II, cap. XIV, 5 : *Alcimus autem quidam usque ad versum 11 : Inflammaverunt Demetrium.*

Libro I, cap. VII, 6 : *Et accusaverunt populum usque ad versum 25 : Accusavit eos multis criminibus. His subjungenda sunt immediate ex lib. II, cap. XIV, 12 haec verba : Qui statim Nicanorem praeposuit elephatorum ducem. Et tunc auctentanda sunt haec verba ex lib. I, cap. VII, 26 : Unum ex principibus usque ad : Contra Israel.*

Libro II, cap. XIV, 12 : *Misit in Judæam usque ad versum 31 : A viro prævenium.*

Libro I, cap. VII, 27 : *Misit ad Judam usque ad versum 31 : Locutus est superbe.*

Libro II, cap. XIV, 51 : *Et sacerdotibus usque ad versum 55 : Patri consecrabo.*

Libro I, cap. VII, 35 : *Et juravit usque ad versum 38 : Ut permaneant.*

Libro II, cap. XIV, 54 : *Sacerdotes autem usque ad versum 6 : Statuere de Juda.*

Libro I, cap. VII, 59 : *Et exit Nicanor usque ad illa verba : Occurrerit illi exercitus Syriæ.*

Libro II, cap. XV, 7 : *Machabæus autem semper confidebat usque ad versum 19 : Qui congressi erant.*

(Trente-huit.)

Libro I, cap. VII, 40: *Et Judas applicuit usque ad haec verba: Cum tribus milibus viris.*

Libro II, cap. XV, 20: *Et cum jam omnes sperarent usque ad versum 24: Adversus sanctum populum tuum.*

Libro I, cap. VII, 40: *Et oravit Judas usque ad versum 42: Malitiam illius.*

Libro II, cap. XV, 24: *Et hie quidem ita peroravit usque ad versum 27: Dominum cordibus orantes.*

Libro I, cap. VII, 43: *Et committerunt exercitus prælrium usque ad verba illa: In prælio.*

Libro II, cap. XV, 27: *Prostraverunt nos minus usque ad: Magnifice delectati.*

Libro I, cap. VII, 44: *Ut autem vidit usque ad versum 46: Non est relictus ex eis nec unus.*

Libro II, cap. XV, 28: *Cumque cessassent usque ad versum 30: Jerosolamam porseri.*

Libro I, cap. VII, 47: *Et acceperunt spolia usque ad haec verba: Et attulerunt.*

Libro II, cap. XV, 31: *Quo cum pervenissent usque ad versum 33: Contra templum suspendi.*

Libro I, cap. VII, 47: *Et suspenderunt usque ad versum 48: In latitia magna.*

Libro II, cap. XV, 34: *Omnes igitur usque ad versum 37: Pridie Mardochæi diei.*

Libro I, cap. VII, 49: *Et constituit usque ad finem capituli: Dies pascos.*

Tunc ex libro II, cap. XV, 58, subhjungenda sunt haec verba: *Igitur his erga Nicancorem gestis, et ex illis temporibus ab Hebreis civitate possessa.*

Libro I, cap. VIII, 1: *Et audivit Judas nomen Romanorum usque ad finem capituli XIII: Habitavit in Gazaria.*

Libro II, cap. I, 1: *Fratribus, qui sunt per Aegyptum usque ad versum 9: Mensis castae.*

Libro I, cap. XIV, 1: *Anno centesimo septagesimo secundo usque ad finem capituli XVI: Post patrem suum.*

Tunc lib. II, cap. I, 40: *Anno centesimo octogesimo octavo usque ad versum 19 capituli II: Locum purgavit.*

Denique lib. II, cap. XV, 38: *In his faciam finem sermonis usque ad finem capituli: Erit conaunatus.*

Atque hæc, ut putem, satis verisimilis et exacta est horum librorum dispositio juxta seriem gestorum, et successionem temporum. Interim pro ulteriori eorumdem intelligentia.

Observandum est, quod historia Machabæorum continet decursum quadraginta circiter annorum. In his vero libris supplantur isti anni juxta seram regni Græcorum, quæ, exciso Persarum imperio, proprio cœpit ab Alexandro magno, qui, devicto Dario Codomano, totum imperium in Græcos transtulit, et mortuus, divulsum reliquit suis principibus imperium, ex quibus Seleucus Nicænor, seu Nicator; id est, Victoriosus nominatus, in Babyloniam, Media, Susiana, aliisque regionibus orientalibus regnum constituit. Præfati autem anni non ab initio regnantis Alexandri, nec a morte ejus statim sumunt initium, sed ab hoc Se-

leuco, quando plene firmavit regnum suum, nempe annis 12 et 8 mensibus post mortem Alexandri, qui a devicto Dario Codomano tantum supervixit annis sex. Adeoque primus annus regni Græcorum juxta computum libri primi vergit ad finem anni decimi noni regni Græcorum absolute spectati, incipiendo nimis illud regnum ab initio regnantis Alexandri in Persia, et aliis Asiae regionibus. Juxta computum vero libri secundi anno primo jam inchoatus erat annus vigesimus, juxta aliquos vigesimus primus regni Græcorum absolute spectati: quia ut minus computus libri secundi est posterior semianno (juxta aliquos sesquianno) computu libri prioris.

Porro æra, quam novam inchoavit Seleucus, originem suam habet a mense nisan, qui correspondet fere nostro marcio; quia illo mense Seleucus, devicto Antigoni æmuli sui filio Demetrio, imperium Asiae sibi vindicavit. Hic annorum computus vocatur Seleucidarum, regni Græcorum, macedonius, et al. Aegyptius alexandrinus; quo cum uterentur Judei in Iudea degentes, lib. I Machabæorum, ab aliquibus etiam dicitur computus judaicus. A mense vero septimo, vel anni ejusdem, vel anni sequenti inchoantur anni vulgo dicti antiocheni vel syriaci, forte a reditu Seleuci ex Asia minore juxta subacta in Asiam majorrem; et hic computus etiam ab aliquibus dicitur secunda æra Seleucidarum, aliis vocatur chaldaicus, syro chaldaicus, etc. Ex notata illa duarum ærarum diversitate, solvuntur apparentes antilogiae, seu variæ difficultates, quas heretici movent contra authenticitatem canonicanum horum librorum. Hoc autem ut plenius fiat, sit

QUESTIO PRIMA. — AN UTERQUE NOSTER MACHABÆORUM LIBER SIT CANONICIS SCRIPTURIS ANNUMERANDUS.

Resp. et dico 1: Uterque hic liber non sicut ab initio Ecclesie ab omnibus admissus ut canonicus et divinus.

Probatur. Inter divinos ac canonicos libros non numerat eos index confectus a S. Melitone episcopi sardensi, ab Origene, a concilio laodiceno, a S. Hilario, et a S. Gregorio Nazianz. Unde et idem Gregorius, orat. 22, dum Machabæorum laudes celebrat, non adducit aliquem textum horum librorum, neque mentionem facit eorumdem, sed ex libro Josephi laudem eorum desumit.

Testatur etiam S. Hieron. quod libri Machabæorum ab Ecclesia sui temporis non fuerint recepti ut canonici; sic enim loquitur prefatione in libro Salomonis: *Machabæorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos inter canonicas Scripturas non recipit.* Denique S. Gregorius Magnus, lib. XIX Moral. cap. 43, citans locum ex libro I Machabæorum, præmittit: *Non inordinate agimus. si ex libris, licet non canonici, sed tam ad edificationem Ecclesiæ editis, testimonium proferamus.*

Dico 2. Licet jam enumerati scriptores non adserint hos libros tanquam certo canonicos (nam plus dicere non voluerunt, dum eos inter canonicas Scri-

puras non retulerunt), ab initio tamen a multis et præcipuis Ecclesiæ scriptoribus, ac SS. patribus ut canonici admissi fuerunt, et ut tales jam ab omnibus admittendi sunt.

Probatur. *Vetusissimus Origenes, etsi in sacrorum librorum indice eos prætermitat, ipsos tamen ut genuinos divinae Scripturæ libros laudat lib. II Periarchon cap. 1 dicens: Ut autem ex Scripturarum auctoritate hæc ita se habere doceamus, audi, quomodo in Machabæorum libris, ubi mater martyrum, unum ex filiis cohortatur ad toleranda tormenta, ait: « Rogo te fili, respice calum, etc. » Et in cap. V Epist. ad Romanos probat contra hereticos valentinianos, quod aliqui in veteri etiam lege pro Dei legibus mortem subierint, quod pernigabant valentiniani. Legant, inquit, Machabæorum libros, ubi beata mater cum septem filiis martyrum suscepit. Unde nisi secum pugnaverit Origenes, dicendum, quod præsat. In Psalmos, sed habet indicem librorum canoniconum, et tamen in eo non ponit libros Machabæorum, secutus fuerit canonem Hebraeorum, locis autem jam citatis ex propria sententia, et Ecclesiæ catholicæ traditione locutus fuerit.*

Similiter Tertullianus, lib. adversus Judæos, cap. 4, ex libris Machabæorum probat quod observantia sabbati fuerit temporanea et liceat potuerit omitti: Nam, inquit, et temporibus Machabæorum sabbatis pugnando fortius fecerunt, etc.

Sanctus Cyprianus lib. de Exhortatione martyrii volens ex Scripturis divinis milites Christi ad martyrium animare, subtractis humani sermonis ambagiis, statuit ponere sola illa, quæ Deus loquitur, et quibus servos suos ad martyrium Christus hortatur, ad longum citat plura loca ex cap. VI et VII libri II Machabæorum. Unde non minus canonicos illos existinavit, quam reliquos Veteris et Novi Testamenti libros, ex quibus suas ad martyrium exhortationes composituit. Idem epist. 55, quæ est ad Cornelium papam, libros Machabæorum, ex quibus testimonium deponit, *Scripturam divinam appellat.*

Sanctus Ambrosius lib. de Jacob, et Vita beata, cap. 10, 11 et 12, Eleazari et septem fratum gloria certamina practicat, assumens verba illorum librorum. Item lib. I de Offic. cap. 40 et 41: et lib. III, cap. 29.

Sanctus Hieronymus ex sententiæ Ecclesiæ loquens, lib. V Commentariorum in Isaiam ad cap. 23, postquam dixisset quod nonnulli Cethim Cyprian interpretentur, subjungit: *Quanquam plerique nostrotum, et maxime Machabæorum principum, Cethim Italiam Macedonicaque insulas arbitrentur. Hoc enim Scriptura commemorat, quod Alexander rex Macedonum egressus sit de terra Cethim.* Ponitur id I Machab. I, dicit id Scripturam commemoratione; ergo libros Machabæorum supponit esse Scripturam. Ex eisdem libris testimoniun profert Commentario in cap. VII et IX Ecclesiastes, et in cap. VIII Daniels. Unde dicendum, quod S. Hieronymus, quando dicit hos libros non esse canonicos, id asserat hoc sensu, quod non infallibiliter, et apud omnes illo tempore canonici fuerint, nondum scilicet facta plena et infallibili Ecclesiæ decisione.

Sanctus Augustinus totus est pro canonica auctoritate horum librorum. Nam imprimis lib. de Cura pro mortuis, cap. 1, probat, saerificia et preces prodesse defunctis per exemplum Judeæ Machabæi, qui misit duodecim millia drachmas argenti Jerosolynam, ut offerret pro peccatis mortuorum sacrificium. Lib. etiam XVIII de Civit. Dei, cap. 36, ita scribit: *Ab hoc tempore apud Judæos restituto templo, non reges, sed principes fuerunt usque ad Aristobulum: quorum suppeditatio temporum non in Scripturis sanctis, quæ canonice appellantur (certe scilicet, et ab omnibus), sed in aliis inventitur, in quibus sunt et Machabæorum libri: quos non Judæi, sed Ecclesia pro canonice habet, propter quorundam martyrum passiones vehementes atque mirabiles, qui, antequam Christus venisset in carne, usque ad mortem pro Dei lege certaverunt.* Et lib. I, contra Gaudenium, cap. 31, sic loquitur: *Hanc quidem Scripturam, quæ appellatur Machabæorum, non habent Judæi sicut Legem, et Prophetas, et Psalmos: sed recepta est ab Ecclesia non nullilater, si subrie legatur vel audiatur.* Denique lib. II de Doct. christ. cap. 8, cum præmisisset regulam, quam secuta est tibi Ecclesia in approbandis his et similibus libris, tanquam canonicon recitat cum omnibus aliis utrumque hunc librum. Verba ejus sunt: *In canonicis autem Scripturis Ecclesiarum catholicarum, quanquamlibum, auctoritatem [pius lector et catholicus interpres] sequitur, inter quas sane illæ sunt, que apostolicas sedes habere, et epistolæ accipere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in Scripturis canonicis, ut eas, que ab omnibus accipiuntur Ecclesie catholicæ, præponat eis, quas quædam non accipiunt. In eis vero, quæ non accipiuntur ab omnibus præponat eas, quae plures gravioresque accipiunt, eis quas pauciores minorisque auctoritatis Ecclesie tenent. Si autem alias invenerit a pluribus, alias a gravioribus haberi, quanquam hoc facile inventiri non posset, æqualiter tamen auctoritatis eas habendas puto.* Post hanc regulam enumerat omnes libros canonicos, et inter eos utrumque librum Machabæorum.

Præter jam citatos patres auctoritatem canonicanam his libris attribuit concilium carthaginense III, can. 47, quod romanorum pontificum et omnium sacerdotiorum consensu admissum est. Item facit Inno. I in epist. ad Exuperium tolosanum episcopum, Gelasius I in synodo romana unum duxit at librum Machabæorum in indice ponit, sicut et unum librum Esdræ; sed teste Natali Alexandro, in melioribus manuscriptis illius synodi ponuntur Machabæorum libri duo; vel dicendum, quod concilium utrumque librum sub uno comprehendenter, quia eadem est historia, et secundus est epistola quasi compendialis libri primi.

Ex hucusque dictis patulum est, quam fuerit justum et æquum patrum tridentinorum judicium, qui post concilium florentinum, innixi continuæ Ecclesiarum et patrum nobiliorum traditioni, sub pena anathematis cum aliis Scripturæ libris ab omnibus recipi voluerunt utrumque Machabæorum librum.

Quamvis igitur aliquando de auctoritate canonica horum librorum dubitatum sit a catholicis sine detimento fidei; de illa tamen jam dubitare prorsus impium et hereticum est. Unde etiam soli haeretici nostri temporis hos libros tanquam canonicos admittere nolunt; idque ideo, quia isti libri evidenter ostendunt falsa esse ipsorum dogmata. Nam in libris illis stabilitur invocatio sanctorum, probantur suffragia pro mortuis, et celebrantur dedicationes altarium, que omnia negant haereticum. Interim quia ipsi varia argumenta conglomeraverunt, quibus demonstrare conantur, quod libri Machabæorum ut canonici admitti nequeant, eadem confutare oportet. Verum antequam hoc faciamus, notandum est, quod haereticorum argumenta contra auctoritatem canonicas horum librorum, desuntur ex dupli presertim capite. Primo enim haeretici ostendere conantur quod libri Machabæorum continent varias falsitates, eo quod, ut ipsi sibi imaginantur, in illis aliqua referantur, quæ repugnant historiis, tum sacris, tum profanis. Secundo ostendere conantur, quod multum inter se dissident duo hi libri, et sibi mutuo contradicunt. Haec igitur haereticorum argumenta proponemus, et confutabimus; atque in eisdem confutandis simul explicabimus præcipuas difficultates, quæ in his libris continentur. Itaque

SOLVENTUR ARGUMENTA PRIMI ORDINIS.

Obj. I. Historia, in his libris descripsa, in multis repugnat probatissimis omnium gentium historiis. Atque in primis Alexander Magnus, lib. I cap. 1, 1, dicitur *primus regnasse in Græcia*. Atqui tamen certissimum est quod ante ipsum plurimi in Græcia reges fuerint; ergo fabulosa videtur hæc historia utpote tam evidenter veritati repugnat.

Secundo dicitur ibidem ¶ 7, quod morti proximus Alexander pueros suos, id est, nobiles et duces, ad se vocaverit et divisorum illis regnum suum, cum adhuc riveteret: atqui divisionem regni ejus factam esse post mortem Alexandri, testantur vetustissimi et præterpropter eos etiam scriptores, quique res ejus gestas optime noverunt, v. g., Justinus lib. XII; Diiodorus Siculus lib. XVII; Curtius lib. X, et ab omnibus id passim admittitur; ergo, etc.

Tertio, eodem cap. ¶ 11 dicitur Antiochus illustris, sive Epiphanes regnasse (id est, incepisse regnare) in anno centesimo trigesimo septimo regum Græcorum: atqui Eusebius ostendit, numerando singulorum annos exacte, quod tantum incepit regnare anno regni Græcorum centesimo quinquagesimo tertio (juxta alios centesimo quinquagesimo tertio, juxta alios centesimo quinquagesimo quinto), cum tot effluerint usque ad initium regni ejus; ergo.

Quarto, I Machab. VIII, 16, de Romanis dicitur: *Ei committunt uni homini magistratum suum per singulos annos dominari universæ terræ suæ, et omnes obediunt uni, et non est invidia, neque zelus inter eos*, id est zelotypia. Atqui constantissimum inter omnes historicos est, quod Romani annue duos consules haberent,

non unum, penes quos summa reipublicæ potestas erat illo anno, nec ullus despicer dubitat; ergo ab imperio aliquo confitus videtur ille liber.

R. nihil horum officere veritati canonice horum librorum: nam propositæ difficultates facilissime solvuntur. Atque

Ad primum dicendum est, sensum illorum verborum esse, quod Alexander debellato Dario, et eversa Persarum monarchia, condito Græcorum imperio, per totam, qua late patet Graciam, Persidem, Syriam, Medium, etc., primus regnaverit, seu imperium dilatarerit, qui ante auspiciatus fuerat regnum cum ditione sua ecclonica, quo respectu imperii postmodum subacti vix astimanda est ut provincia. Præterea eum in texu græco loco *prima legatur prius*, etiam hic potest esse sensus: Alexander primo regnauit in Græcia, deinde in aliis regnis quæ suo subdiderat imperio.

Ad secundum dicendum, quod Alexander antequam moreretur, vel considererit testamentum, quo post ejus mortem aperio, facta est provinciarum divisio juxta ejus voluntatem, vel talis divisionis facienda potestatem dederit Perdiece, cui moriens annulum suum tradiderat, ut testatur Curtius. Unde etsi non voce, nuncupatus haeres, iudicio tamen electus videbatur, inquit Justinus, lib. XIII cap. 7, cui consentium Diidorus Siculus, lib. XVIII, Curtius, lib. X et alii historici. Quod autem a Perdieca post Alexandri mortem factum est, ab eo vivente vere factum dici potest. Porro quamvis Curtius neget, quod Alexander ante mortem suam considererit testamentum, illud tamen autores optimæ notæ constanter asseruerunt, ut refert ipsem Curtius loco præcipito dicens: *Crediderunt quidam testamento Alexandri distributas esse provincias, sed famam ejus rei, quamquam ab auctoribus tradita est, vanam fuisse comperimus*. Verum Curtio oppositus Diidorus Siculum, qui lib. X Biblioth. testatur, quod Alexander testamentum de toto regno Rhodi depositerit; de hac enim urbe ita scribit: *Alexander sane... hanc urbem præ cæteris coluerit maxime, ita quidem ut testamentum de toto regno illuc deponeret*.

Nec obstat tertium: quia auctor libri primi Machabæorum non incipit numerare annos regni Græcorum ab initio regnantis Alexandri, sed a Seleuco Nicanore, qui regnauit in Syria anno duodecimo post mortem Alexandri, quibus si addas integros quinque, quibus Alexander debellato penitus Dario, et eversa monarchia Persarum, totius Græcia, Persida aliarumque regionum imperium tenuit, conficitur numerus annorum 17, qui septendecim juncti cum numero Scripturae I Machab. 1, 11, nempe cum anno centesimo trigesimo septimo inchoato, vel currente, facient simili annos 153 completos: siisque ab ipsa origine regni Græcorum bene ostendit Eusebius, quod Antiochus illustris regnare coepit anno centesimo quinquagesimo tertio completo. Non errat igitur liber Machabæorum, qui dicit Antiochum incepisse regnum suum anno centesimo trigesimo septimo, incipiendo

scilicet computum ab illo anno, quo post Alexandrum diadema Syriæ sibi imposuit Seleucus. Ideo vero ab exordio Seleuci æram suam incipiunt Judæi et Palestini, quia tunc suberant regibus Syrie et Babylonie.

Sunt etiam aliqui, qui existimant 19 annos fluxisse ab initio regni Alexandri usque ad initium Seleuci; et hi dicunt, quod Antiochus incepit regnare anno centesimo quinquagesimo sexto regni Gracorum: sed eodem modo solitus difficultas, dicendo nimirum, quod liber Machabæorum non ducat in computum 19 priores annos; quos si addideris annis 157 in Scriptura expressis, etiam invententur anni 156.

Nec obstat quartum: nam licet duo consules annue apud Romanos crearentur; tam concorditer tamen liebant omnia, ac si unus tantum esset; et hinc referri potuit Judæis, quod unus tantum crearetur: neque enim in textu nostro dicitur absolute, quod unus tantum crearetur, sed tantum habetur, quod Iudei Machabæus exterminare Judæi omnia ista narrari audierint, quæ isto capite de Romanis referuntur.

Præterea duo illi electi consules annue tantum alternis diebus, et temporibus imperabant; ita ut uno imperante, cessaret alter. Idque a prima consularis dignitatis origine, post Tarquinum Superbum ab origo regno, institutum esse, colligitur ex Livio lib. II, dicente: *Omnia iura, omnia insignia primi consules tenuere, idque modo cautum est, ne, si ambo fasces haberent, duplicatus terror videbatur.* Quare licet physicè essent duo annue, unus tantum erat moraliter, cui jus competitbat; quia singulis anni diebus tantum unus præcerat, v. g., primus primo, secundus secundo die, sicut alternam usque ad finem anni.

Inst. contra solutionem ad secundum: Referunt unanimiter historici, quod proceres Alexandri armata manu suas sibi respective provincias vindicarunt; ergo per testamentum non fuerunt divisæ, nec a viente Alexandre his illisve donatae.

R. neg. consiq.: nam potuit vel testamentum fuisse suppressum, vel, quod facit non raro ambitio, uno alteri cedere nolente, vel minorem aut humiliorem suam, quam aliorum provinciam conquerente, facile devenient est ad arma, dum fautores quisque habet, ut in caso proceres Alexandri. Sane, non obstante testamento, haeredes plebeii non raro litigant; quid miri igitur, si principes pugnant?

Denique quanvis Machabœorum historia cum profanis non commode conveniret, propter profanæ tamen rejicienda non foret, sed profanæ potius regulandas forent juxta historiam hanc, utpote quæ licet non esset canonica, ab omnibus tamen majoris esset habenda auctoritatis, quam alicujus privati, utpote quæ ab omnibus Ecclesiæ doctoribus adoptata est, ut minus tanquam narratio vera.

Obj. II. Lib. II Machab., cap. II, 4 et seq. narratur, quod Jeremias propheta tabernaculum et arcam fræderis in spelunca montis Nebo absconderit immediate ante captivitatem babylonicam, quando Jerosolyma a Chaldeis vastabatur, et templum incendebat;

tur; et quod illa tantum invenientur, et populo restituerentur post solutam captivitatem: atqui fabulosum sunt omnia illa; ergo.

Probatur minor 1: Jeremias antequam destrueretur templum cum civitate, inclusus erat in carcere, ut constat ex Jerem. XXXVII et XXXVIII, nec liberatus est e carcere, nisi iam capta civitate; sic enim dicitur mox citato capite XXXVIII, 28: *Mansit vero Jeremias in vestibulo carceris usque ad diem, quo capta est Jerusalem.* Ergo illa, quæ lib. II Machab. narratur, facere nullatenus potuit.

2. Nabuzardan, princeps militiae exercitus babilonici, succedit templum et civitatem, columnas templi æneas, bases et omnia vasa Babylonem transiit, ut habetur IV Reg. XXV. Ego non potuit Jeremias tabernaculum et arcam abscondere.

3. Post redditum e captivitate, tabernaculum et area nusquam comparuerunt, nec ulla de his fit mentio in libris Esdrae, aut prophetarum, qui post redditum e captivitate floruerunt, vel in aliquibus Ju-deorum libris. Cum enim in sancta sanctorum ingressus est Pompeius, quid in templo viderit, describit Josephus lib. XIV Antiq. cap. 8, ubi dinumerat spolia, quæ Titus abstulit in templi expilatione, et nullam prorsus de tabernaculo vel area mentionem facit: quinimo tunc in sancto sanctorum nec arcam, nec propitiatorium fuisse, docet idem Josephus, lib. V de Bello judaico, cap. 16. Ergo area, et tabernaculum non fuerunt inventa post captivitatem babyloniam; et tamen juxta hunc librum id promiserat Jeremias; ergo, etc.

R. nego min., et ad probationem ejus dico, quod tempore Sedeciae in carcere quidem detrusus sit Jeremias, et in eo servatus usque ad interceptionem civitatis, sed tempore Joakim, quando primum Jerosolymam venit Nabuchodonosor, IV Reg. XXIV, liber erat Jeremias, item tempore Joachin: nam hic ex consilio Jeremias se Nabuchodonosori sponte subdidit, ut colligitur ex Jerem. XXVII et XXIX. Unde ante tertiam et finalem sub Sedecia Chaldeorum irruptionem, Jeremias tabernaculum et arcam transferre ac abscondere potuit. Quinimo etiam tempore Sedeciae post occupatam a Chaldeis Jerosolymam, antequam templum incenderetur, eadem abscondere valuit: libertate enim donatus est Jeremias, et e carcere eductus eo ipso, quo civitas intercepta fuit, ut colligitur ex Jerem. XXXIX. Verisimile est autem, quod propheta Domini tabernaculum, arcam, et altare thymiamatis voluerit servare a communi direptione, et absconderit, ne a gentibus violaretur.

Quod autem prædictit Jeremias, ignotum futurum locum, in quo hæc recondita sunt, *dóneç congruat Deus congregationem populi*, id non debet intelligi de tempore redditus ex captivitate babylonica, seu de congregazione sub Cyro: nam illa fuit imperfecta, et Iudei, lib. II Machab. cap. II, 18, aliam congregacionem se expectare significant; ideoque ista sub Cyro non fuisse inventa, etsi nonnulli ita existingerent, bene probat Serarius quest. 19 ad c. I et II, I. II Machab.

In loco igitur supra citato sermo est de congregatiōne Iudaōrum, quæ erit circa finem mundi, quando Iudæi ad veram fidem convertentur. Tunc enim, ut confundatur eorum pertinacia, permitte Deus, ut invēniantur quæ a tanto tempore per prophetam abscondita fuerant. Permitte, inquam, hoc, ut Judæi area visa et agnita impletione prophetæ Jeremie, sincere se ad Christum convertant.

Obj. III. Lib. II Machab., cap. I, 19 et 20 scriptum est: *Cum in Persidem ducerentur patres nostri, etcitem: Placuit Deo, ut mitteretur Nehemias a rege Persidis.* Atqui totum hoc falsum est; nam Iudæi non in Persidem, sed in Babyloniam captivi abducti sunt; ergo, etc.

R. neg. min., et ad probationem dieo, quod, cum rex Persarum, Cyrus scilicet, et deinde ejus successores, regna omniā vicina possederint, tunc in more positum fuerit, ut *Persidem* appellarēt regiones omnes trans Euphratēm, Chaldaēam videlicet, Persiam, Medianam, etc., quia nimirū tunc temporis regi Persarum subditæ erant. Nec solis Iudæis ille loquendi modus familiaris erat, sed et aliis: sic enim sumit Persidem Lucas lib. III, S. Chrysost. hom. 6 in Matth. dicens: *Judaos e captivitate persica fuisse liberatos.* Hoc autem sensu abducti in Babyloniam, consentur vere abducti in Persidem.

Obj. IV. Auctor libri II Machab. cap. XV veniam petit a lectoribus de erratis, de modo scribendi; ait enim ibidem §. 39: *Et siquidem bene, et ut historia competit, hoc et ipse velim: si autem minus digne, concedendum est mihi.* Atqui per hoc satis demonstrat, se non scripsisse librum ex afflato Spiritus S. Ergo, etc.

Prob. min. Si ex illo afflato scripsisset, non tantum superflue, sed et mendaciter, quinimo blasphemē peccasset venians a lectoribus, cum nihil falsi, erronei, etc., dictare possit Spiritus S.

Addit. quod idem cap. II, 27 dicat: *Et nobis qui dem ipsis, qui hoc opus breviandi causa suscepimus, non faciem faborem, immo vero negotium plenum vigiliorum et sudoris assumipimus.* Quibus verbis indicat se humano more hunc librum composuisse: atqui hagiographi, seu amanuenses Spiritus S. non ingenio, et labore suo, sed Spiritu S. revelante scriperunt, ut patet Jerem. XXXVI, de propheta Jeremia, qui tanta facilitate dictabat sribas suo Baruch ea, que Deus ei revelabat, ut ex libro aliquo legere viderejur.

R. 1. gratis data maiore, neg. min. ejusque probationem; quia fieri potest, ut quia a parte rei ex impulsu Spiritus S. aliquid faciat, scribat, et loquatur, ubi tamē nescit quod ex illo impulsu agat. Sic Caiphas, Joan., XI, 50, dicens: *Expedit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat, ex instincu Spiritus S.* hoc dixit, dicente Joanne §. 51: *Hoc autem a semelipsa non dixit: sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit;* et tamē id nescivit Caiphas, qui spiritu livoris actus, Christum, quem scire poterat et dehebat innocentem, occisum voluit. Eodem igitur moda fieri potuit, quod auctor libri I Machab. nescierit se ex instincu Spiritus S. scribere, et eoque veniam petere potuit a lectoribus, si post om-

nem humanum laborem adhibuit, quem compatitur Spiritus S. dictamen, minus bene concinneve scriperit.

R. 2. neg. maj., ac dieo cum Estio, auctorem se excusare, ac petere veniam, non de falsitate, quam metuat scriptis suis subesse; sed de sermone, ac stylo, ejusque ruditate, seu inelegantiā, ut ex citato loco manifestum est. Nam subdit ibidem §. 40: *Sicut enim vinum semper bibere, aut semper aquam, contrarium est; alterius autem uti delectabile: ita legentibus, si semper exactus sit sermo, non erit gratus:* id est stylus nimium exactus, nimiumquo affectatus non solet semper esse gratus legentibus. Jam vero Spiritus S. non uno aliquo stylo uitur, sed alio atque alio, pro diversitate scribentium, ut ex variis Scripturæ partibus et libris manifestum est. Addit. quod pro eo quod nos habemus: *Si autem minus digne, concedendum est mihi,* græce sit: *Si autem exiliat, et medio modo, hoc attingibile mihi fuit.* Itaque illud concedendum non significat, quod auctor iste petat veniam eratorum, sed orationis minus politæ, quemadmodum etiam S. Paulus se imperitum sermone confitetur II Cor. XI.

Ad id autem, quod ex capite II adjunctum est, et pondeo, Deum quidem esse auctorem omnium diuinarum Scripturarum; sed aliter tamē adesse solitum prophetis, aliter aliis, præsertim historicis. Nam prophetis revelabat futura, et simul assistebat ne aliquid falsi admiserint in scribendo, et ideo prophetæ non alium habuerunt laborem, quam scribendi, vel dictandi: aliis autem scriptoribus Deus non semper eodem modo revelabat ea quæ scripturi erant, sed excitabat, ut scriberent ea quæ viderant, vel audierant, quorum recordabantur, et simul assistebat dictando quod scripturi erant; quæ assistentia non impidebat quoniam ante deberent laborare, quid et quomodo scripturi essent. Quare S. Lucas præfat. in Evangelium a se scriptum, testatur se assecutum omnia diligenter, quæ ad Evangelii scriptiōnem pertinebant, idque ab iis, qui ipsi audierant et viderant, et ministri fuerant sermonis.

Obj. V. Liber I Machab. manifeste repugnat Evangelio; ergo non est canonicus.

Prob. ant. Quia cap. I, 57 affirmat scriptor hujus libri, quod tunc, id est tempore Antiochi Epiphanis, impletum sit vaticinium Danielis, de abominatione desolationis. Atqui Christus dicit, titulus vaticinium nondum impletum, sed tantum implendum esse, nam Matth. XXIV præmonet omnes Salvator: *Cum videritis abominationem desolationis quæ dicta est a Danieli propheta;* ergo, etc.

R. Neg. ant. et maj. probationis: nam loco citato lib. I Machab. non facit aliquam mentionem vaticini Danielis, sed idolum ab Antiocho in templo Domini collocatum, tantum vocat *abominandum idolum desolationis*, quia desolatum faciebat Domini templum.

Obj. VI. Lib. II Machab. cap. I, 9, Iudei in Pakestina hortantur Iudaos in Ægypto degentes, et dicens: *Et nunc frequentate dies Seenepigæ mensis*

casleu. Atqui illa non cohererent cum lege; ergo.
Prob. min. Casleu apud Hebreos erat mensis nouus, partim correspondens nostro novembri, incipiebat cum novilunio novembbris, ut patet ex Zacher. VII, 1. Atqui Levit. XXIII dies Scenopegiæ, sive Tabernaculorum, celebrandi erant mense septimo, qui est tisri, qui pro parte correspondet nostro septembri; ergo ista, qua citato loco dicuntur, non cohererent cum lege.

R. neg. min.: quia Judei in Palestina non horabantur Iudeos in Egypto degentes ad celebrandos dies Scenopegiæ, de quibus fit mentio in libro Leviticæ, sed ad celebrandos dies Enceniorum, quando a Iuda Machabæo purgatum est templum. Addunt autem: *Dies Scenopegiæ*, quasi dicent: Nos celebrabimus, et vos celebrate mense nono dies purgationis templi eadem alacritate, letitia et solemnitate, sicut celebrare juxta legem debet dies Scenopegiæ. Modus hic loquendi satis familiaris est, dum homines dicuntur encenari, quamvis non sint dies enceniorum, quando eadem faciunt, quæ solent illis diebus fieri.

Obj. VII. Lib. II cap. III, 4, dicitur: *Simon de tribu Benjamin præpositus templi.* Atqui officia templi, et maxime præpositura, ad solam tribum leviticam pertinebant; ergo.

R. hunc Simonem vel fuisse tantum præpositionum in rebus profanis, v. g., militari custodie, quæ erat circa templum, non autem in sacris: vel si præpositus etiam in sacris fuerit, dicendum est, quod Simon iste præpositorum templi sibi illegitimi usurpaverit, quemadmodum Menelaus, et alii injuste pontificatum invaserunt ope regum Antiochi et Demetrii. Unde nullus hic est error hagiographi; utpote qui tantum narrat quæ facta sunt, nec omnia dicit esse legitima, et juxta legem facta.

Obj. VIII. In his libris quedam ponuntur, quæ manifeste contrariantur fidei; ergo non sunt canonici.

Prob. ant. Juxta fidem in inferno nulla est redemptio, et immortui peccato mortali sunt in inferno; adeoque juxta fidem pro illis nulla speranda vel expectanda est redemptio: atqui tamen Judas Machabæus, lib. II, cap. XII, legitur curasse offerri sacrificia et orationes pro iis, qui peccato mortali noscebantur immortui; ergo.

Prob. min. Quia pro iis, qui ceciderant in prælio, sacrificia offerri curavit: atqui sciebat eos peccato mortali immortuos; siquidem apprime noverat, quod diuinis essent puniti mortali ob peccatum mortale paulo ante commissum, unde ibidem, §. 40, dicitur: *Invenierunt autem sub tunicis intersectorum de donariis idolorum, quæ apud Jamiam fuerunt, a quibus lex (Deuter. VII) prohibet Iudeos: omnibus ergo manifestum factum est, ob hanc causam eos corruisse. Omnes itaque benedicerent justum iudicium Domini, qui occulte fecerat manifesta.* Ergo pro immortuis peccato mortali, adeoque et damnatis curavit Judas, juxta hunc librum, offerri sacrificia et orationes, quasi possent ipsis prodesse; quod est contrarium fidei.

Ob hoc argumentum Calvinus cum suis putat manifestum esse, quod libri hi fabulosi et apocryphi, tanquam canonici confecti sint a papistis, ut, inquit, *pro more suo non tantum a viventibus ficti sui sacrificii stipendia accipient, sed etiam a morientibus testimenta.*

R. neg. ant. et utramque minorem probationis. Nam imprimis certum non est, quod milites illi peccaverint mortaliter auferendo donaria idolorum jamnissimum; si enim hoc fecerint amore prædandi ex bonis hostium, non animo ad idolatriam vel superstitionem propenso, non video materiam peccati mortalis. Lex quidem rigorosa est loci citato Deuteronomii; sed haec maxime lata est, ne Judei, jam ingressuri terram promissionis, in idolatriam laberentur, cujus periculum erat, si vel idola ipsa secum ferrent, vel donaria corum; ut non senel deprahensum est juxta Scripturam. Porro si ab his militibus absuerit omnis idololatriandi animus et periculum, ob societatem cum piissimo Iuda; dici potest, quod peccaverint quidem, ob rapacitatem scilicet, avaritiam, etc., sed hoc peccatum non videatur fuisse mortale. Interim tamen illud in exemplum et aedificationem aliorum Deus voluit morte punire, ne alii, etiam cum periculo idolatriæ, similia donaria secum ferre tentarent.

Quod vero mors divinitus inficta non presupponat semper peccatum mortale, satis manifestum est ex Scripturis, quæ etiam a calvinistis admittuntur, atque inter alia liquet ex III Reg. XIII, ubi propheta Domini ab alio seductus, contra mandatum Dei manducavit in Bethel, postquam impium Jeroboam et populum idololatricum debite arguisset, et prophetasset altare ibi erectum esse destruendum; et ob mox memoriam inobedientiam, divinitus occisus est a leone; et tamen hunc prophetam tantum peccasse venialiter, communiter admittunt omnes. Ergo similiter etiam præfati milites, quamvis morte puniti sint, potuerunt tantum peccasse venialiter. Judas igitur religiose potuit curare ut offerretur pro peccatis mortuorum sacrificium, ut non tantum pro hujus, sed et aliarum, nostrarum poenis citius satisficeret.

Præterea etiam supponamus, quod omnes fuerint peccati mortalis rei capiendo illa donaria idolorum, nihil tamen sequitur absurdum, aut contra fidem; nam quidni incipientes pugnam, vel etiam vulnerati se ad Deum converterint, dolentes de ablatione facta contra legem? Cum autem excepto hoc actu peccaminoso, tanquam piros, religiosos, strenuosque legis zelatores, ipsos novisset Judas, poterat et debebat supponere, si non omnes, saltem aliquos esse conversos, adeoque et culpam dimissam esse, remanente tamen aliquo reatu poene, qui ut solvereatur, cogitans pio et religiose de resurrectione Judas, curavit pro peccatis mortuorum offerri sacrificia.

Mirum sane, quod Calvinus cum suis in tantum debacchetur contra huic librum propter locum præcitatum, et carpat sacerdotes catholicos; cum ex isto loco velutissimi patres, atque inter cæteros S. P.

Aug. lib. de Cura pro mortuis probet, utiliter et frumento pro defunctis Deum exorari, sacrificia offerri, etc.; nam ex hoc solo capite manifestum facit Calvinus, quod nova dogmata procedat, et repugnania patrum ac Ecclesie traditioni, quando adhuc veritates, ipso latente (quatuor scilicet primis seculis) fuit in Ecclesia romana.

Obj. IX. Lib. I cap. VI, 43 laudatur Eleazar, qui scipsum sub elephante peremis. Et lib. II cap. XIV, 42 et seq. laudatur Raziae facinus, qui, hostibus legi sue domini imminentibus, et ignem admoveare voluntibus, gladio sibi mortem intulit, eligens nobiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus, et contra natales suos indignis injuriis agi. Sed, cum per festinationem non certo ictu plagam dedisset, et turbo intra ostia irrumperent, recurrens undacter ad murum, præcipitavit semetipsum viriliter in turbas: quibus velociter locum dantibus casui ejus, venit per medianum cervicem: et cum adhuc spiraret, accensus animo, surrexit: et cum sanguis ejus magno fluxu defuerit, et gravissimis vulneribus esset saecius, cursu turbam pertransiit: et stans supra quamdam petram præterupiit et jam exsanguis effectus, complexus intestina sua, utrisque manibus projecit super turbas, invocans Dominatorem vite ac spiritus, ut hæc illi iterum redaderet: atque ita vita defunctus est. Ita textus. Atqui docent omnes, quod non licet scipsum occidere ad evadendum mortem acerbioreum, hostiles illusiones, etc., ergo non est a Spiritu sancto dictatum hoc Raziae mortientis encomium.

R. ad 1, Eleazarum merito laudari, non solum, quia id potuit fecisse ex instinctu Spiritus sancti; sed etiam, quia scipsum proprie non occidit, saltem occisione directa, sed justa ex causa tantum periculo mortis exposuit, sperans, fore ut clephas lassus in alteram partem caderet, vel ipse sibi fuga consulere posset, priusquam laberetur. Hinc S. Ambrosius Eleazari virtutem egregie commendat lib. I Offic. cap. 40, ubi ait. *Quanta igitur virtus animi? Primo ut mortem non timeret, deinde ut circumfusus legionibus inimicorum, in confertos raperetur hostes, medium penetret agmen, et contempta morte ferocior, abjecto clypeo, utraque manu vulneratae molem bestiarum subiret, ac sustineret, post infra ipsam succederet, quo pleniori seruire ictu, cuius ruina inclusus magis, quam oppressus, suo est sepulitus triumpho.* Et tandem concludit: *Eleazarus hæredum virtutis sive pacem reliquit.*

Ad 2 dico, quod Raziae facinus ibi tantum referatur, non vero approbatur, aut laudetur; quamvis Razias ob continentiam in judaismo, sive constantiam, aliasque egregias dotes, quas toti populo exhibuerat commendetur et audetur. Unde quid de facto isto sentendum sit, multis locis docet S. P. Aug. atque imprimis lib. I contra Gaudentium cap. 31 aperte affirmit, quod Razias non sapientia, sed insipientia addidit exemplum, non Christi martyribus, sed Donati circumcellionibus imitandum. At, pergit Ang. ibidem, enim sanctuarum Scripturarum auctoritate laudatus est Razias. Quomodo laudatus? Quia fuit amator civitatis... laudatus est, quia FATER Iudaorum appellabatur, etc. Atque

post multa concludit S. Doctor: *Proinde quoniam obbet accipitur a nobis hujus Raziae vita laudata, non habet mors eius laudatricem sapientiam, quia non habet dignam Dei famulis patientiam; potiusque hæc vox illa sapientia, que non laudis, sed detestationis est, competit: « Vix iis qui perdidierunt sustinentiam. »*

Item. epist. 61, quæ est ad Dulcitium, rem hanc ex professo tractat, atque omnes ex hoc exemplo difficultates proponendas, circa finem solvit, dicens: *Non fuit ille vir eligendæ mortis sapiens, sed ferendæ humilitatis impatiens. Scriptum est, quod voluerit « nobiliter, » et « viriliter » mori; sed numquid ideo « sapienter? Nobiliter » scilicet, ne libertatem sui generis captivus amitteret: « viriliter » autem, quod tantas animi vires haberet, quibus idoneus esset, ut se ipse perimeret; quod gladio eum implore non posset, de muro se præcipitem dedit, et sic adhuc vius obruplum cucurrit ad petram, atque ibi exsanguis intestina sua produxit, quæ utraque manu dissipata spargebat in populum, ac deinde postea defessus occubuit. Magna haec sunt, nec tamen bona, non enim bonum est, quod magnum est, quoniam sunt magna etiam mala. Deus dixit: « Insontem et iustum ne occidas. » Si ergo iste innocens et justus non fuit, cur proponitur imitandus? Si innocens, et justus fuit, quare intersector innocentis et justi, id est ipsius Razia, insuper putatur esse laudandus? Haec tamen Augustinus. Ex his clarum est, quod ex sententia Augustini, fundata in texto scripture Exod. XXIII: *Iusnotum et iustum non occides*, hoc factum Raziae non laudem, sed vituperium mereatur, quodque mors nobilis, etc., tantum debeat intelligi secundum hominem, non vero secundum Deum, aut conscientiam.*

Nec refert, quod Razias moriens invocaverit Dominatorem vite et spiritus, ut hæc illi iterum redaderet; nam invocatio fuit indiscreta, et, ut loquitur Augustinus lib. I contra Gaudentium cap. 31: *Reddet illi Dominus vitam et spiritum, qui in novissima tuba etiam impios quosque suscitabit.* Videri de hac re etiam meretur D. Thomas 2a 2æ, q. 64, a. 5, ad 5.

Observandum hic incidenter, quod ex ipso loco supra objecto certissima ostendatur auctoritas canonica hujus libri juxta sententiam S. Augustini. Nam circumcellionibus, inter donatistas pessimis et pertinacissimis hominibus, hoc Raziae exemplo abutentibus, ut defendenter stultam suam impictatem, qua semel ipsos, ut tanquam martyres colerentur, crudelissime occidebant, responsurus Augustinus, nunquam, ut tamen potuisse facililime, imo debuisse, reposit, quod hoc exemplum ex apocrypho libro esset desumptum; quo dicto, plane elisisset impiorum argumentum. Adeoque in hac opinione fuit Augustinus, quod de anterioritate canonica hujus libri nullatenus esset dubitandum.

Obj. X. S. Augustinus, ut liquet ex ejus verbis, supra ex lib. I contra Gaudentium cap. 31 citatis, dicit, quod Machabæorum scriptura recepta sit ab Ecclesia non inuulteri, si sobrie legatur. Ergo libros Machabæorum tantum habet pro utilibus, non pro canoniciis.

R. Neg. conseq.; nam de Augustini mente salis certum est ex supra dictis, quod libros Machabæorum habuerit pro canonieis, et non solum pro utilibus: immo id liquet ex ipso loco objecto, ubi de istis libris ita scribit S. Doctor: *Hanc quidem scripturam, quæ appellatur Machabæorum, non habent Judæi sicut Legem, et Prophetas, et Psalmos, quibus Dominus testimonium perhibet tanquam testibus suis*, dicens: «Oportebat impleri omnia, quæ scripta sunt in Lege, et Prophetis, et Psalmis de me: » sed recepta est ab Ecclesia non iniuriter, si sobrie legatur vel audiatur, maxime propter illos Machabæos, qui pro Dei lege sicut veri martyres a persecutoribus tam indigna atque horrenda persessi sunt. Ubi sicut post alios recte observat Sylvius, utilitas ad eos referuntur, qui sobrie libros illos perlegunt, eam nimurum sobrietate, qua omnes Scripturae sacræ tractandæ sunt: at canonica eorum librorum auctoritas clarissime indicatur, dum Augustinus affirmat illos a Judæis quidem non esse receptos eo loco et auctioritate, qua ipsi recipiunt Legem, Prophetas, et Psalmos; esse tamen receptos ab Ecclesia, utique in canoneum eundem, in quenam alios libros sacros admisit. Quod autem hereticus ait, omnium scripturarum non posse non utiliter legi, et sobrietatem indicari ut rejiciantur, perspicue falsum est: cum illi, qui tenere legunt, non utiliter legant; nec Apostolus sapientiam velit rejici, quamvis ad Romanos cap. XII moneat, *sapere ad sobrietatem*. Ita Sylvius.

SOLVENTUR ARGUMENTA SECUNDI ORDINIS.

Obj. I. Multum inter se dissonant duo libri Machabæorum, et sibi mutuo contradicunt; ergo non sunt canonici.

Prob. ant. Lib. I, cap. VI, 16 mortuus dicitur Antiochus Epiphanes anno Graecorum 149: t.b. vero II cap. XI, 53 post mortem Antiochi Epiphanis scriptis epistola ad Judæos Antiochus Eupator, ejus filius, anno Graecorum 148. Ergo supponi debet juxta librum II, quod diu ante annum 149 mortuus sit Antiochus Epiphanes; quod est contradictorium istius, quod narratur lib. I.

R. Neg. ant., ac dico, juxta supra prænotata de divisione ærorum Selencidarum, quarum una vocatur *judaica*, altera *antiochena*, seu *chaldaica*, facile solvi istas difficultates. Nam prima sive *judaica* incipit a mense nisan, qui pro parte correspondet nostro martio; secunda est sex mensibus posterior, et incipit a mense tisri, qui pro parte correspondet nostro septembri. Prima æra usus est auctor libri I, secunda utitur auctor libri II. Sic igitur conciliatur hi duo libri: Antiochus Epiphanes mortuus est juxta æram judæicam anno 149 regni Graecorum, puta in martio vel aprili. Cum vero statim Lysias ad filium mortui regis scriberet, et ille statim annunisset votis Lysiae et Judæorum, facile antequam elaberentur sex menses, rescriptum est, puta in angusto vel septembri, adeoque adhuc manebat annus juxta æram antiochenam centesimus quadragesimus octavus; quia initium anni 149 tantum incipiebat in octobri. Et sic, inquit Sylvius, etiam nunc quidquam dici potest factum an-

no nono, ubi annus finitur cum mense decembri, quod alibi dicetur factum anno octavo, ubi annus solum finitur vel in martio vel in Paschate, si ante maritum vel ante Pascha acciderit.

Eodem modo solvitur apparenſ contradictione alia, seu hæc: Lib. I cap. VI, 20 scribitur, quod Judas arceum jerosolymitanum, sive montem Sion obseverit anno 150 regni Graecorum, et quod gentiles, qui in arce erant, a rege Antiocho Eupatore auxilium petierint contra Judæum: unde rex in Judæam veniens cum Juda pugnavit, et mox pacem cum eo composuit. At vero lib. II cap. XIII, 1 refertur, quod Antiochus Eupator in Judæam venerit, et illa peregerit, que lib. I descripita sunt, currente anno 149. Nam dicendum, quod juxta æram judæicam initio anni 150 Judas attentaverit illam obsidionem; quod cum per gentiles numismatum esset Antiochus, ille festinavit, ne arcem perderet, conflixit cum Juda et casus est exercitus ejus, antequam elaberentur sex menses; unde juxta æram antiochenam adhuc erat annus 149 jam ad fluem vergens, fere sub medium anni 150 æra judæicae.

Similiter, dum legitur lib. I cap. VII, 1 quod Demetrius Seleuci filius Roma venerit in Syriam, et Antiochum cum Lysia interemerit, quodque ad eum venerit impius Alcimus anno 151 regni Graecorum; lib. autem II cap. XIV illa leguntur configuisse anno 150: nulla est contradictione, dum omnia facta sunt ante finem sex mensium æra judæica, tunc enim aliud currebat annus 150 æra antiochenæ.

Inst. Pax ab Antiocho Eupatore cum Judæis inita fuit, juxta æram judæicam, anno 150. Ergo solutio si præ data non subsistit.

Prob. conseq. Quia, ut habetur lib. I cap. VI, 49 et 53, annus ille erat sabbaticus, seu requietionis terra. Lib. vero II, cap. X, 31 et 53 pax illa inita dicitur anno 148. Atqui implicat, ut annus 148 æra antiochenæ, et annus 150 æra judæica simul fuerint sabbatici; ergo manet contradictione.

R. his ab Antiocho et Lysia pacem cum Judæis esse compositam. De priori pace agitur lib. II cap XI, de posteriori, lib. I, cap. VI et lib. II, cap. XIII. Prior a Lysia facta est, absente Antioche Eupatore. Cum enim Lysias insigni prælio a Judæis superatus esset, adhuc superstite Antiochus Epiphanes, qui haec audita clade vehementissime commotus, in morbum incidit, ex quo et mortuus est: tunc ipse Lysias de pace cum Judæis agere ceperit; ut testatur epistola, quam ad ipsos scripsit lib. II cap. XI, que data dicitur anno 148 die 24 mensis dioscori, Lysias autem, auditio Antiochi Epiphanis obitu, Antiochum Eupatorem, ejus filium, ad imperium evexit, a quo etiam duas illas epistolas impetravit, quibus Judæos in integrum restitui jubaret. Prior harum epistolarum ad Lysiam ipsum, posterior ad Judæos data legitur I. II e. XI. Dum epistolas istas scribebat Antiochus Eupator, nondum Lysias erat in ejus comitatu; nam cap. XII libri II, 1 profectus dicitur postea ad regem. His partitionibus, inquit sacer textus, *Lysias pergebat ad regem*.

Post primum illud fœdus, et pacem a Lysia Judæis datum, et a rege confirmatam, Judas Machabæus multa strenue gessit in Syria, quæ lib. II. cap. XII enarratur, et anno integro peracta sunt, nempe anno 149 æra judææ, et sex ultimis mensibus anni 148 æra antiochenæ; donec tandem usque ad initium anni 150 æra judææ, decurrentibus tunc sex ultimis mensibus anni 149 æra antiochenæ, Judas arcem jerosolymitanam, sive montem Sion obsederit lib. I. cap. VI, 20. Sed Antiochus Eupator cum Lysia supervenit, quibuscum Judas pugnavit. Tandem cum Lysia audivisset, quod Philippus adventaret, qui regnum prætenderet, auctor regi fuit, ut obsidione urbis反映, cum Judas pacem iniret secundam. Id contigit anno 150 æra judææ et anno 149 exente æra antiochenæ. Unde clarum est, quod pax illa, quæ lib. I. cap. VI inita dicitur, et quæ eadem est cum illa, quæ describitur lib. II. cap. XIII, plane diversa sit a priori, quæ lib. II. cap. XI commemoratur.

Obi. II. Multum inter se dissidet uterque liber in describenda morte Antiochi Epiphanis, narratque varia, quæ non videntur posse conciliari.

Prob. assumpt. Lib. I. cap. VI narratur, quod Antiochus ab Elynaide, nobilissima Persidis civitate, repulsa, venerit in Babyloniam, ubi auditu suorum clade, quam accepterant in Judæa, praे tristitia in languorem incidit, et mortuus est: sed lib. II. cap. I, scriptum est, quod mortuus est in Perside, in templo Naneæ; nam ibidem y. 13 et seq. sic legitur: *Cum in Perside esset dux ipse, et cum ipso immensus exercitus, cecidit in templo Naneæ, consilio deceptus sacerdotum Naneæ. Etenim cum ea habitatus venit ad locum Antiochus, et amici ejus, et ut acciperet pecunias multas datis nomine. Cumque proposuissent eas sacerdotes Naneæ, et ipse cum paucis ingressus esset intra ambitum fani, clauserunt templum, cum intrasset Antiochus: apertoque occulto aditu templi, mitteentes lapides percusserunt ducem et eos qui cum eo erant, et divisorunt membratum, et capitibus amputatis foras proiecserunt. Per omnia benedictus Deus, qui tradidit impios.* Eodem lib. cap. IX narratur quod Antiochus e Persepoli turpiter fugatus, cum venisset circa Ecbatana, et res a Nicanore ac Timotheo ducibus suis infelicitate gestas, atque exercituum cladem cognovisset, ira in Judeos percutius, jussit agitari, id est velocissime prochevi currum suum; et cum iter sine intermissione ageret, Judeorum excidium inhians, a Deo percussus sit insanabilis et invisibilis plaga, diro scilicet viscerum cruciatu, deinde ex curru ceciderit, collisique ex lapsu totius corporis membris, et scaturientibus undeque vernis, tabida carne et fetorem gravissimum exhalante, impian animam effaverit.

R. omnia ista, quæ aliquo modo hic videntur sibi repugnare, facile conciliari, dicendo, quod Antiochus, cum templum Elymaidis sive Persepolis, diripere tentasset, repulsam primo passus sit, et deinde cum majori militum numero Persepolim redierit, ut templi illius thesauros exauriret; dolo autem admis-

sus in templum cum exiguo comitatu, per occultum templi aditum agre evaserit lapidem grandinem, comites vero ipsius, qui eum custodiebant, et lapides in se potius, quam in ipsum conjici permittebant, maxima ex parte cœsi sint, quorum capitibus amputatis, cadavera extra templum projecta sunt. Mox civibus ad arma concurrentibus, reliquus exercitus fugatus est, et pro parte cœsus, lib. II. cap. IX. Hinc percussus, dicitur in templo Naneæ cecidisse lib. II. cap. I, 13 et 16. Est enim familiaris et communis Scriptura phrasis, quæ dicitur percussus cecidisse, non solum qui personaliter occisus est, sed qui fugatus ac debilitatis est; et communis loquendi modus sic habet, ut dicamus principem cecidisse, cœsum, etc. quando eius populus vel exercitus vicius est.

Quod autem hæc phrasis in Scriptura communis sit, patet ex Gen. XIV, 10, ubi dicuntur cecidisse rex Sodomorum et rex Gomorræ; et tamen eodem cap. 17, dicitur rex Sodomorum occurrisse Abramō, redeundi cum Lot, et omni supellectili ablata. Similiter Josue VII, 5, filii Israel oppugnantes oppidum Hai, dicuntur cecidisse per prona fugientes: quomodo fugerunt, si ceciderint? Sensus proinde est: Aliqui de populo ceciderunt, aliqui fugerunt per prona, id est modo quo potuerunt directissimo ad suos. Hoc sensu cœsus Antiochus, dum fugiebat, non mediocriter re infelicitate in Perside gesta, dolorem concepit, quem auxit vehementer nuntius cladis illata exercitibus suis sub Timotheo et Nicanore ducibus. Atque hinc furore percitus, currum suum agitari jussit, sine intermissione agens iter, celesti eum iudicio persegente, ut describitur lib. II. cap. IX, ceciditque et curru non longe ab Ecbatana, Mediae metropoli, cum in Babyloniam reverti vellet: post quem casum miserabiliter attritis membris, et carnibus putrefactis foetorem pessimum exhalantibus, recordari coepit iniquitatis sue patratae contra Judeos, poenitentia coepit, vel dolore naturali tantum, vel, ut verisimillimum est, addita dolori desperatione, oblitusque peregre in monib[us], lib. II. Machab. cap. IX.

Inst. I. Moriens Antiochus, juxta librum II furore nimio exardescit in Judeos, lib. vero I cap. VI poenitentia ducitur, quod ita afflixerit Judeos.

R. utrumque factum esse. Nam Antiochus adhuc sanus, blasphemus in Deum et legem, Judeos voluit perditos: sed postea tantopere afflictus, et usque ad mortem infirmus, poenitentiam agere coepit, sed mundanam duntaxat et iniudem; prout videre est tum lib. I. cap. VI, tum lib. II. cap. IX.

Inst. II. Non obstantibus supra dictis, manet contradictione. Nam, lib. I cap VI, 3 dicitur de Antiocho: *Et venit, et querebat capere civitatem, et deprædarī eam; et non potuit, quoniam innotuit sermo his qui erant in civitate.* Lib. autem II cap. I, 14 dicitur: *Etenim cum ea (Naneæ) habitatus venit ad locum Antiochus, et amici ejus, et ut acciperet pecunias multas datis nomine.* Item lib. II cap. IX, 1 et 2. *Eodem tempore Antiochus in honeste revertetur de Perside. Intraverat enim in eam quæ dicitur Persepolis, et tentavit expoliare tem-*

plum, et civitatem opprimere. Juxta lib. I non intravit civitatem, alias evim cepisset eam; juxta librum II intravit: ergo unus liber contradicit alteri.

R. nullam esse contradictionem: quia jam quidem intraverat, occulite forsan, vel ut auliens, non ut rex armatus, idque sub praetextu honorandi iudicium Naneæ, et illud in tantum testimandi, ut, quod practicarunt gentiles alii, cum idolo isto femineo quasi matrimonium iniret. Sed cum fraus ejus esset sacerdotibus cognita, fugatus est ipse e templo, multis ex ejus sociis lapidibus oppressis, et mox cives ad arma conversi, expulerunt omnes, et quos potuerunt, occiderunt. Proinde intravit quidem civitatem, sed eam non intercepit.

Porro hanc fraudem conceperat Antiochus, ut omnes thesauros idolo oblatis, sibi posset usurpare; finierat se cum idolo velle inire matrimonium, quod era maximum reverentia signum, quod reges idolis femineis exhibere poterant. Sicut autem maritus sponsæ dote accepit, ita pretendebat ille pecunias, et thesauros idolo oblatis, per modum dotes. Quomodo fieret ista despontatio, non adeo constat. Caeterum, aliquam istius despontationis ideo formare possumus ex solemni cum mari despontatione, quam singulis annis celebrant Veneti in die Ascensionis Domini, quando supremus Venetorum dicitur inire matrimonium cum mari. Hujus etiam despontationis exemplum habetur in Antonio, qui, teste Seneca, matrimonium inivit cum Minerva.

Inst. III. Juxta librum II, cap. IX Antiochus mortuus est in montibus contra Babyloniam, juxta librum I, cap. VI, mortuus est in Babylonia: nam loco citato ex lib. I, 4, dicitur: *Reversus est in Babyloniam*, et §. 16: *Mortuus est illuc Antiochus rex*, scilicet in Babylonia.

R. eum libro I, dici reversum in Babyloniam, non quia illuc pervenerat, sed quia in itinere erat ut rediret. Unde et ipse conqueritur loco citato §. 13: *Ecce pereo tristitia magna in terra aliena*. Hinc voces: *Mortuus est illuc*, non debent intelligi de Babylonia, sed de loco, in quo tunc erat, nempe prope Ecbatanam, quando Philippo dedit diadema, stolam et annulum suum, commitiens ei curam filii sui Antiochi, quem Philippus vocavit *Eupatoriem*.

Sunt etiam aliqui, qui ad arguendum supra positionem, scilicet ubi dicitur *Antiochus cecidisse in templo Naneæ*, respondent, quod auctor libri II, cap. I non asserat Antiochum in isto templo cecidisse, sed tantum referat, quod *Judei* in Palæstina habitantes, ad *Iudeos* in *Egyptio* degentes scripserint, ipsum ibidem cecidisse. Siquidem auctor ille, inquit, nudo refert epistolam illam, quam *Judei* ad fratres suos in *Egyptum* miserunt. Cum autem illi putarent, quod *Antiochus* revera in templo *Naneæ* cecidisset, etiam hoc fratribus suis intimare voluerunt. Jam vero, quando Scriptura nuda refert aliorum dicta, illa propterea non approbat, nec vera esse asserit; uti observat S. P. Aug. lib. contra *Priscil.*, cap. 9, et etiam certum est apud omnes. Ac proinde licet sepe incerta, inno et falsa sint talia dicta, nulla tamen propterea est falsitas in Scriptura.

Obj. III. Lib. I, cap. IV, 52, legitur, quod *Judas Maccabeus* mundaverit sancta, seu templum purgaverit anno 149 regni Graecorum. Nam textus ita habet: *Et ante matutinum surrexerunt quinta et vigesima die mensis noni (hic est mensis casleu) centesimi quadragesimi octavi anni*. Ac proinde uno anno ante mortem Antiochi, siquidem hic obiit anno 149, ut liquet ex libro I, cap. VI, 16. Atqui lib. II cap. X templum dicitur esse mundatum post biennium a morte Antiochi: nam ibidem §. 3 habetur: *Purgato templo, aliud altare fecerunt: et de ignitis lapidibus igne concepto sacrificia obtulerunt post biennium*. Ergo in his libris est manifesta contradictione.